Potissima tamen ratio, cur donum Prophetiae ab Ecclesia nunc quidem removendum sit, est; quòd eadem nunc causa, quae olim, perstant, ob quas Deum Ecclesiae prophetis succurrere solitum antè commemoravimus. Et nunc sane pios in fide roborari, in calamitatibus erigi, adversus scandala praemoveri & praemuniri, impios autem caecitatis & duritiei admoneri, necessum est. Non est verisimile, Deum imbecillitatem nostram auxiliis omnino deseruisse. Si quis objecerit, *Nos Legem & Prophetas, Christumque & Apostolos; satis in Scriptura loquentes, habere: respondebo, &*

bo, & antiquos Legem, posteaque priorum etiam Prophe-
tarum scripta, habuisse; Deum tamen nihilominus peculiari-
bus casibus peculiare submittere solitum interpretes, qui
antecedentium vaticiniorum sensum instanti jam jam tem-
poris articulò dilucius applicarent. Vel saltem emittēban-
tur ut Excitabula quædam, qui locò (NOTABENE)
in hominum oculis essent, omnesque per ipsos ad attentam
divinorum antiquis vaticiniis prædenuntiatorum Operum
Dei observationem, eoque ipsò ad poenitentiam simul eri-
erentur: id quod semper piis utile fuit ac salutare. Certè
si Deus ita nostræ infirmitati subvenire jam nollit amplius,
conditio nostra in Lege nova deterior esset, obscuriorque
præ istis: quod naturæ Novi Testamenti repugnat.

In primis autem, quoniam in utriusque Testamenti pro-
phetis multa hæcenus involuta prostant mysteria: imò Da-
nieli obsignare quædam profus (Dan. 12. 9.) ut & Johanni
(Apoc. 10. 4.) mandatum fuit [NB.] quòd sine quæso? An
ut æternum hæc Ecclesia ignoret? An ut in Cælo demum
resignentur? Atqui expressè dictum, *Obsigna ad tempus*. In
cælo vero non erit tempus, sed æternitas. Ergò currente
adhuc tempore ista resignanda sunt. At quis resignare au-
debit, vel poterit, nisi is ipse, qui obsignare jussit? Et quo-
modo, nisi sic quomodo obsignavit? per submissos extraor-
dinariorum Danieles & Johannes quosdam? Et his quomodo
mandabit, nisi consuetudo suo per ætates & visiones more?
Patet ergò Deum sibi quædam adhuc reservasse in Scriptu-
ris, quæ revelaret tempore suo: nec revelare aliter, nisi per
Spiritus Prophetiæ. Nam quidquid hîc humani acumen
ingenii proferre satagit, evanidum est: quia *nulla Prophetiæ
Scripturæ est propriæ explanationis*, inquit expressè Petrus
(2. 1. 20.) Resque ipsa arguit, omnium explanationes, quot
quot in Apocalypsin, aut cæteras Scripturæ Prophetias,
quamcumque ingeniosè commentantur, meras esse conjectu-
ras, vel verisimilitudines, quibus firma certitudo, cui inniti
quis posset infallibiliter, non inest: sæpè autem insunt con-

traditiones, interdum etiam rerum obscuratio magis quàm elucidatio: in iis præsertim, quæ nondum complementum sortita sunt. Nam alioqui vaticinia post eventum intelligere, non omninò difficile est, sed nec admodum proficuum: quia ante factum, & in facto, ratione ac prudentiâ opus est, non post factum. Non itaque verisimile est, Deum prædictiones suas non nisi post eventum intelligi velle: exempla quoque demonstrant Deum Visionibus suis, non post, sed ante complementum interpretari submittere. Quales Pharaoni submitit Josephum, Nebucadnezari & Balsazari Daniele, aliis alios, qui Visiones Vaccarum, Arboris, Mantis in pariete scribentis &c. explicarent, idque eò quod significabatur adventante. Cum igitur multa adhuc involuta Scripturis continentur mysteria, Dei a. voluntas non est ut lateant æternum, & interim hominum nemo ad infallibilitatem usque ratione propriâ penetrat: sequitur revera id juris sibi reservasse Sapientiam Dei, ut Revelationibus novis Revelationum priorum aperire posset sensum. Atque ita donum prophetiæ nondum ab Ecclesiâ sublatum esse.

Et quid svaforius argumentis opus, cum res ipsa id loquatur? Nam & post Christum, Petrus, Paulus, Johannes, Agabus, aliique, somnia & visiones habebant; uti ante dictum. Et quia in Historia Ecclesiastica exempla memorantur eorum, quos Deus Visionibus & Revelationibus fuit dignatus, quâ fronte rejiciemus omnia? Multa & de præsentibus Mundi commotionibus, aliquot inde seculis vaticiniis decantabantur! imprimis quæ *Brigitta, Hildegardis, Capistranus, Lichtenbergius, Carion, Theophrastus*, & alii quidam, scripserunt. Certè aliud dicere non licet, nisi Sapientiam Dei ludere in Orbe terrarum. Quid autem ad id dicemus, quod Sigism. Imperator, martyria Christi & salutem suam obtestans, scribit: *Presburgi in Ungaria quòdam mane auditam sibi fuisse vocem; Sigismunde surge, siste te & confitere Deo, para locum & viam ordinibus divinis. Scriptæ enim leges omnes vacillant, &c. quas in ordinem revocabis, & præparabis*

rabis viam illi, qui post Te, nomine Fridericus Langenavius;
(NB.) *veniet. Per hunc Deus multa operabitur, & tunc*
omne succumbet iniquum: sed prius ipsum Deus explorabit
tentationibus & incommodis, &c. (Videantur hæc ap. Joh:
Wolfium plenius, Centuria XV. ad annum 1434.) Ab illo
autem tempore nemo inter Hungariæ aut Bohemiæ Reges
Fridericus fuit, ad Annum usque 1619: ubi quædam rerum
factum sit initium, palam est, & quid sperare nos jubeant fa-
ta, apud hunc nostrum Kotterum patriam Langenavium, (NB)
videbimus. Certissimum igitur est Prophetias & Visiones
in Ecclesia tam parum defuisse, quam parum sapientia Dei in
orbe ludere, & Christus ad dextram Dei sedens Ecclesiam
donis ornare, desiit. Nam & præsens hoc nostrum seculum
(atque hoc imprimis) prodigiorum Cælo & Terrâ, Somniõ-
rumque & Visionum feracissimum est. Non quod omnis qui
se Prophetam venditet, admittendus sit: sed quod non re-
probandi omnes, qui hoc nomine veniunt. Nam quemad-
modum Deus nunquam suos præmonere intermisit, ita lu-
dicator Satan actionibus divinis, ad obscurandum eas, in-
termiscere suas nunquam destitit. Ubi Deus suos *Mosen &*
Aaron, ibi Satan suos *Jannem & Jambrem*, habet: Ubi uni-
cus *Micheas* Dei nomine prophetat, ibi suos 400 opponit
Satan, eodem Dei nomine, falsò tamen, prophetantes: Ubi
Simon Petrus, ibi ad latus *Simon Magus*. Ad cum ecce mo-
dum maledictus impostor & ipse ludit in orbe terrarum, de-
licięque ejus etiam cum filiis hominum sunt, ut eos fascinet.
Sunt alii, qui non Satanæ instinctu, nec intentione malâ,
malâ tamen præsumptione, & ingenii luxurie, non vocati,
ad edenda vaticinia se proripiunt: alii Astrologicis specu-
lationibus, alii Cabalisticis calculationibus &c. innixi. Cu-
jusmodi nuper fuerunt, sub initia horum motuum *Zieglerus,*
Prætorius, Plaustrarius, Nagelius, Felgenhauer, eorum-
que similes: sed vanitas est. Ratiocinationes enim morta-
lium sunt timidæ, & cogitationes eorum incertæ (Sap. 9. 14.)
Nam quis Consiliarius Domini fuit, & ostendit illi? aut cum

quo ipse iniit consilium? (Jes. 40. 13.) Ille solus est Deus, qui annuntiat quæ futura sunt; alii, quotquot id tentant, gloriam ejus, omniscientiæ gloriam, attentant: ideòque pudentiunt (Jes. 42. v. 8.9. & 41. 22. &c.) Sed tamen, quemadmodum omnia sine delectu vaticinia admittere imprudentiæ est, ita rejicere omnia impudentiæ, ingratiitudinis, & tantum non blasphemæ. Irascitur enim contemptoribus Deus, qui neque in opera Dei attendunt ipsi; neque si quis enarret credunt (Habak. 1. 9.) *At quid facias, inquit quispiam, ubi tot fraudes occurrunt?* Respondet Apostolus: *Prophe- tias ne spernite: omnia probate, quod bonum fuerit retinete:* (1 Theff. 5. 20. 21.) Et Johannes, *Probate spiritus nam ex Deo sint?* (1 Joh. 4. 1.) *Nam omnis Spiritus qui ex Deo est, est Veritatis Spiritus, deducens in veritatem.* (Joh. 16. 13.) Faciendum ergò id in his quoque; Christophori Kotteri Visionibus, si quis ad legendum illas conferre se volet (quod sanè ut velint omnes pii, optandum) ut benè primùm, quomodo hæc, utrum ut humana, an ut divina, vel ut diabolica (quod avertat Deus) lecturus sit, circumspiciat. Quod fortassis principiò ambiguum esse potuit, quemadmodum adhuc iis, qui plenâ rei cognitione destituuntur: nunc autem ob signatis visionibus, & prædictis undique in eventum propendentibus, dubitatione minus opus: præsertim si cui tota res, quod ad hominem istum attinet, cognita sit. Ego, lector pie (qui unus sum ex dispersis, quicumque tandem,) fateor, me (quamvis gravium quorundam virorum jam ante judicium audiveram, nihil hic esse humani, sed oracula verè Divina) negotium istud penitus cognoscendi flagrasse desiderio: eòque nomine in loca ista, ubi hominis mihi esse poterat copia, me contulisse, atque cum ipso, & aliis qui à principio cum illo erant, Viris bonis, benè multos dies conversatum, rem totam ex fundamento cognovisse: ut jam dicere queam, me non propter alicujus sermones, sed quia ipsemet vidi & audivi, & cognovi, statuere, quidquid statuo. Ideòque visum est tantillum impendere laboris, ut trans-

latum opus hoc in vernaculam nostram communicare, atque charissimis meis, sub cruce nunc gementibus sympathris, in solatium submittere non piguerit. Judicium meum nemini obtrudo: rogo tantummodò, ne quis apud se graviter expendere gravetur, unde hæc talia & tanta homuncioni isti venire possint? Inusitata enim, admiranda, atque adeò stupenda esse, quæ iste visa sibi & audita recenset, nemo erit omnium qui legunt, quin fateri habeat necesse. Unde ergò ista? quæritur, & quærendum utique est. Aut certè à seipso ista habet, aut aliunde. Si à seipso, tum aut ab aliqua Melancholicà imaginatione, talia oculis & auribus obversata fuisse; aut ea sibi audaci temeritate confinxisset, suspicabimur. Non illud: quia per totum octennii tempus integris & vegetis sensibus, si quisquam alius, deprehendebatur, ut & adhuc. Neque hoc: quia Vir bonus, & teneræ conscientiæ, & qui adeò per triennium integrum refugebat hoc munus, ut non nisi velut alter Jonas rerum suarum naufragio, perpetuisque conscientiæ torminibus adactus, rem propalare, nimis tamen timidè principiò, aggressus sit. Tandem simplicitas sua facilè cum hæc suspitione liberat, utpote homuncionis illiterati, & præter officii sui, & exiguam Religionis cognitionem, omnia divina humana ignorantis: ut omninò aliunde ista ipsi suppeterè necessum sit. Unde autem? Annon ab ingeniosorum aliquo ista conficta, & ab hoc sub Visionum nomine, promulgata? Id si fecisset, certè aut lucri, aut famæ spe fecisset. Jam autem contrarium videmus: per id enim ad extremam inopiam redactus est, & in contemptum ac risum, denique in carceres & vitæ discrimina. Quis illi quæso tam charus esse potest, ut ob illius fragmenta rem domesticam, nomen, vitam, æternamque salutem suam, periclitari velit? Ad hæc, audacter pronatio, si centum milleni Eruditi capita consulissent, talia hæc nunquam tamen protulissent: adeò hæc sublimia mysteria, methodus, styhus, ut omnes Eruditos infanire promptius sit, quàm talia imitari, nedum confingere.

re. Quid autem si magis quàm certò tibi pollicear, Christiane lector, à nullo hominum, nisi à solo hoc simplicita, isthæc cuncta profecta esse, adhucne fraudis insimulabis? Id autem tam certum esse, quàm te qui hoc legis legere, pro indubitato habe. Primò quædam in Curia, ternâ vice, à Notario Civitatis ex ejus enarratione consignata: reliqua postea à Viris bonis ex dictantis ore excepta, postrema ab ipsomet (ubi pingere quoq; literas qualiterqualiter didicerat) in chartam congesta sunt. Hoc mirandum, adeò divinam illi esse impressorum memoriam, ut antequam retulerit in chartam, singula verba, imò apices, eòdem quò audivit ordine, etiamsi centies recitanda essent, recitet. Unde necessariò sequitur, ab aliquâ altiori, quàm qualis in homines cadit, intelligentiâ, cuncta ista proficisci: à spiritu nempe, seu bono, seu malo. Malo autem ista tribui non possunt, nisi nos Evangelii nomine persecutionem perpeffos Satanæ regnum, ipsos autem persequutores Christi Ecclesiam esse, suspicari velimus. Quid multis? divinane revelatio, an diabolica illusio hæc sit, nihil conjecturis opus, clara demonstratio in promptu est. Dijudicationis inquam spirituum & doctrinarum infallibilem accepimus regulam à Christo benedicto Servatore nostro, qui *Doctrinam suam non à Diabolo (ut criminabantur Pharisei) sed ex Deo esse, tribus evincebat argumentis.* (Ioh. 8.) *Primò, quòd esset consona veritati (v. 46.) Secundò quòd in gloriam Dei sparet (v. 49. 50.) Tertio quòd plenos afferret consolationum fructus (v. 51.)* Unde certissima, & prorsus infallibilia, earumquæ à Deo proveniunt doctrinarum, accipimus criteria. *Satanica* quippe semper, primò, à *Veritatis regula* (quæ est æternum Dei Verbum) *discrepant*, atque adeò *Scripturas* vel transiliunt, vel pervertunt, vel involvunt, & variè obscurant. *Dehinc et tendunt, ut homines pro fine & scopo* (omnium hæreticorum & magorum exemplo id patet) *seipsos, famam, honores, opes, alienum favorem, & similia intendant: & vanâ sui vel superstitiosâ Creatura-*

rum, fiduciâ inebriati, Deum timere & revereri dediscant. Doctrinæ denique hominum, quæ auctore Satana proferuntur, vel stuporem inferunt conscientiis, vel opinionem saltem Consolationum, quæ in tentatione non durant, sed disfluunt, ut in sole nives. At verò hîc longè aliter habet res. Quicquid hîc auribus & oculis subjicitur, tale est, ut semper & perpetuò ad ipsos veritatis fontes, nempe Scripturas, dirigat, earum amorem occultâ quâdam energiâ instillet, atque adeò modò quòdam mirabili lumen animis, ad intelligenda sublimia Scripturarum mysteria, inferat. Et quemadmodum Author ipse per has à Deo deductus semitas, Mundum & Mundana negligere contemnereque edoctus est, ita quicumque hæc cum timore Dei legerit, eò pietatis motu sese affici sentiet, ut nihil nisi Deum cogitare, loqui, adorare, laudibus extollere, gestiat. Tandem sentiet se plenum divinis solatiis, ut Mundi & inferorum terroribus omnibus posthabitis erectus stet, ad omnem nutum Dei, miseratoris sui, vivere & mori paratus. Non quasi hîc novi aliquid præter ante scriptum Dei Verbum, proferatur (Nam qui aliud evangelizaverit, etiamsi Angelus ipse sit de cœlo, anathema esto) sed quòd ea quæ in veteri illo, & in æternum immoto Dei Verbo prostant, in novo hoc seculo, & novo rerum statu, novò quòdam, & præsentibus tenebris accommodo, applicentur & explicentur modò: ut clavem sibi multorum in Scripturâ Oraculorum divinitus porrectam fateri necesse habeat, quicumque hîc quoque, ludenti Sapientiæ Dei debitâ cum observantia præbuerit aures. A Dei enim hæc profecta fuisse spiritu, tum dicta jam ultra humana rerum sublimitas, quæ piè legentium animos ultrò perstringet, tum positus à Deo verorum oraculorum character satis demonstrat, Deut. 18. 20. Ibi enim mandat Deus, ut Propheta, qui sibi arrogaverit nomine Dei loqui, à Deo non missus, moriatur. Sed unde cognoscam, inquires, non esse verba, quæ præceperit Deus? Respondetur: Si non e venerit quod prædixit iste Propheta, hoc est illud Verbum, quod

quod Jehova non est loquutus. &c. Item Jer. 28. 9. dicitur: *Cum evenerit Verbum alicujus Prophetæ, tunc cognoscitur ille Propheta esse, quem verè misit Dominus.* Hæc autem Cotterianis Visionibus comprehensa vaticinia si quis attentè consideraverit, videbit facilè quàm multa jam, (quæ nemo vel per somnum cogitare potuisset) eventum sortita sint, & reliqua planissimè in eventum disponantur, nisi qui planè cæcus sit. In numeris quidem videntur sibi quidam aberrationes: eò quòd positi quidam termini jam præterierint. At nolunt animadvertere multa jam quoque; & maxima rerum momenta præterisse, initiaque complementorum revera esse facta: quod in oculis Dei, & in ipsa re, tantundem est ac si jam completè omnia evenissent. Nam & Danieli de reductione populi, Templique; restauratione loquens Angelus, ab enuntiatione edicti terminum sumit (Dan. 9. 25.) Unde patet, certam rei inchoationem in vaticiniis idem esse quod complementum ipsum. Ut taceam, in Scripturis quoque; extare exempla, ubi non præcisè in ipso prædicto temporis articulo, sed aliquantò post, Deus promissiones implevit suas. Ex. gr. Abrahamæ promisit, *post 400 annos posteritatem ejus se liberaturum ex Ægypto.* (Gen. 15. 13.) quod & Stephanus accuratè repetit (Act. 7. 6.) *Cum tamen 30 annos ultra prædictum terminum producta fuerit educatio.* (Exod. 12. 40. Gal. 3. 17.) Similiter, Oraculum fuit, *non auferendum à Juda sceptrum, donec venisset Silo* (Gen. 49. 10.) *Ablatum tamen fuit paulo ante quam venisset: jam enim subjugati erant Gentibus* (Luc. 2. 1.) Quid ergò tam temerarius sit homo, ut si non perinde omnia, quomodo ille arripuit, exeant, statim naso suspendere velit? præsertim cum nondum quidquam contrarii apparuit? imò cum omnibus prædictis, iisdem prædictis temporibus, initia data sint? Quod si cui obscurum, poterit aliquando subjunctis commentariolis illustrari. Nunc rem ipsam, Lector, ut in se est, cape, & lege, & confer cum Scripturis, nihil auctoritate, aut contemptibilitate, offensus. Hic enim anti-
quus

quis est Deimos, ut quæ contempta sunt, & stulta mundo, eligat (1 Cor. 1.) ut & Mundi nasutam confundat atq; confundat Sapientiam, & suam reddat illustriorem. Nam aliqui si Eruditorum aliquis talia proferret, non haberetur ei fides, ex divina isthæc revelatione proferri, nisi id confirmaret miraculis (Joh. 10. 38.) Hic autem id per se miraculosum est, talem talia, quæ infinitò captum ejus superant, proferre. Initium quidem (attendat id quoq; Lector) humile est, taleq; omninò quod sperni possit, at posteriora certè sublimia: ita per gradus quosdam infantiam ejus, & nostram, instruere visum Deo. Omnia autem licet diversissima, ad eundem tendunt scopum: & ubiq; stylus Spiritus S. simplex & penetrabilis admodum; animadvertitur: imò omnia hîc ex verbis, sententiis, historiis & typis S. Scripturarum, plus quàm humanò artificiò contexta sunt. Tandem tamen, ut verbò complectar, quid verè hîc & indubiè statuendum sit, non argumentis ad id, & Syllogismis, sed Spiritu Sanctò duce opus fuerit: hunc ergò à Patre luminum pete, quisquis hæc legis, ut te illuminet, & Spirituum discretionem donet. Cave autem obiter legas, qui solidum fructum quæris: aut legas ut Eruditorum conjecturas solemus, curiosâ solùm futurâ præsciendi aviditate: sed tanquam altiora, & ubi in singulis verbis mysteria, vel emphases, occurrunt. Idèò hæc magna quoque cum diligentia transtuli: non solum ut ne quid adderem, vel ommitterem, cavens, sed proprietatis quoque verborum tanta mihi cura fuit, ut sicubi Germanicè Spiritus obscure loquitur, aut voce phrasique diversum admittente sensum utitur, id studio ita exprimere laborarem, etiamsi nonnunquam, si conjecturam sequi voluissem, clarius loqui potuissem. Invito g. pios omnes, si quis prænuntiata in Scripturis vaticinia clarius intelligere; si horrenda in Mundo Dei judicia jucundius spectare; si in omnibus præsentium calamitatum procellis inconcussam divinæ misericordiæ fiduciam retinere cupit, is hæc legere, & meditari, ne spernat. Scripturamque, & Preces, atque ad Deum suspiria, perpetuos sibi jungat comites. V. Scriebam in Glogoviensî Ducatu, hospes. Ann. 1625.

Maji 26.

REVELA-

REVELATIONUM

CHRISTOPHORO COTTERO,

Civi & Alutario Sprottaviensi

(in Silesia inferiore)

AB ANNO 1616.

usque

AD ANNUM 1624.

factarum,

C A P U T I.

[Prima Christophori coram Senatu de factis sibi per triennium Angelicis revelationibus, relatio.]

ANNO 1619. die 29. Augusti, comparuit coram Senatu Urbis Sprottaviensis, Magistratu suo, *Christophorus Cotterus*: impetratâque dicendi potestate, ita orsus est. 2. Agnoscere se, quod coram iis confisteret, apud quos nonnisi vera loqui sanctâ jurisjurandi lege teneretur: proindèque in præsentî peculiari causâ, ob quam compareret, nihil se aliud, quàm quod sibi revera evenerit, evenirèque soleat, bonâ fide narraturum. 3. Edisseruit itaque, Anno 1616, Junii 11. (qvî Sabbati fuit) contigisse, ut Gorlicium proficiscens Neuhammeri pernoctaret. Inde seqventi diluculò egresso sibi, qvùm superatâ Gorlicensî sylvâ in apertam planitiem penetrasset, Langenoviam (locum sibi natalem) perrecturus, advenisse à latere hominem qvendam, formâ admodum decorâ, habitu pullò, ocreisque nigris, indutum: qvem se fuisse Metallicum aliquem suspicatum, eò qvòd vicinia illa ferrifodinis abundat. 4. Hunc propiùs accedentem, amanter Christophorum salutasse, qvòd tenderet, inqvirendo: seqve redditâ salute ad qvæsitâ re-

spondisse: & dùm hęc pactõ ad familiares sermõnes esset deventum, ipsiqve sociatõ itinere progredientes integrum ferè milliare inter colloquia transmisissent, factum, ut ingressis quasdam viæ angustias comes ille insolentiùs Christophorum alloqvutus (*Tu dicendo, qvõ loqvendi genere Germani, nisi per contemptum, non utuntur*) hęc tandem in verba proruperit: *Hæus tu, dicendum à me tibi est quiddam quod Tu Magistratus, Ecclesiastico & seculari, refecere debebis.* 5. Obstupescente ad hęc Christophorõ, qvõ fieret ignarõ, perrexisse alterum: *Qvõ exarserit ira D E I adversus genus humanum, & ad instigendum pœnas in furore properet, nã respuerint: punitura imprimis Superbiam, Impuritatem, Deiqvæ & Divini verbi contemptum.* 6. Hęc ubi loqueretur, devenisse illos ad pratium *Melchioris Franci*: ubi, qvõniam fossa transeunda fuit, Christophoro per ponticulum præcedente, alterum à tergo ipsius evanuisse, ut Christophorus qvorsum devenisset non animadverteret. 7. Se itaque jam solum perrexisse Langenoviam: inde a. postqvam apud matrem suam pernoctasset, Gorlicium, ad Magistrum qvõndam in arte suum: die vero 14 (quæ fuit Martis) Templum ingressum, concionem ex *Esaiæ* 1. cap. audivisse. 8. Qvumqve ex recenti consternatione perturbatus animus tranquillari non posset, ivisse animi causâ ad Sacellum usqvæ, qvõd *Christi sepulchrum* vocant: ibi personam nuper conspectam rursum sibi apparuisse, repetitisqvæ iisdem verbis disparuisse. 9. Proximè seqventi Mercurii die, qvum sacris in Templo manè peractis, & Concione ex *Psal.* 103. auditâ, in suburbium rediisset, rediisse eundem illum itineris comitem, & reiteratis, qvæ ante dixerat, evanuisse. 10. Exhinc profectum se Langenoviam; integram ibi hebdomadam apud matrem hæsisse, pedibus ægrum, & multis animi cruciatibus infestatum: sed cùm postea rursus in Civitatem ob negotia sua proficisceretur, personam illam in agro paterno iterum obviam sibi factam, priora illa in memoriam sibi revocantem. 11. Inde qvum domum se recipiens Sagani pernoctasset, manè ad sacra eunti denuõ sibi Virum eundem in plateâ obvenisse, formâ eadem, habitu tamen non jam pulchrõ, sed hyacinthinõ, amictum. 12. Se igitur Concione peractâ *Ecclesiæ Antistitem, M. Meisnerum*, adisse, rem prout evenerat retulisse, consiliũqvæ petiisse. Cui tale dederat, ut precibus fervidis ad *D E U M* factis, rem hanc aliquantisper silentio premeret, sibiqvæ ista quantum posset animõ excuteret; memor illius, *Habent Moysen & Prophetas, hos audiant.* 13. Addidit tamen, se officio suo, hortandi ad pœnitentiam homines, non defuturum; Visionem autem illam, si ab authore *D E O* profecta esset, redituram. 14. Abiisse itaque hęc responsõ impetratõ Chri.

Anno 1619.

3

Christophorum, domumque pergendo Affinem suum (ad quem ab itinere deflexerat) sicut & domi conjugem suam, totius rei conscios fecisse: utrobique tamen ut taceret admonitum, ne delatâ vel ad Magistratum, vel ad Ministerium, hujus rei famâ, periculum aliquod incurreret. 15. Atque ex eo tempore neminem se amplius in conscientiam rei assumptisse, propriâ tamen conscientia perpetuâ inquietatum. 16. Donec rursus 14. Aprilis Anni præsentis (1619) personâ illa habitu induta hyacintinâ sibi apparuisset: quâ inspectâ, non modò jam non exhorruerit, sed intimò quòdam & insolito gaudiò perfusus fuerit. 17. Interrogatus autem, præmissâ salute, num rem sibi mandatam curavisset, quòd respondere nescius obmutesceret, Virum illum levatis ad coelum oculis, *Non nobis, Non nobis, Domine, sed nomini Tuo da gloriam*, dixisse. 18. Conversumque ad Christophorum, perrexisse: *Cur vero Tu id exsequi neglexisti? Annon majus quid DEUS Tuus de te meruit? qui te creavit, redemît, sanctificavit, & ad vitæ æternæ spem regeneravit?* 19. *Ecce DEUS Tuus tui causâ Filium suum morti tradidit: Tu verò linguam Tuam ipsi commodare, Totque ipsius operi Organon præbere, recusas?* 20. *Edico tibi, Nisi istud feceris, non habiturum te quietem in corde tuo: neque hoc duntaxat, Nomen etiam tuum delebitur de Libro Vitæ:* 21. *Quid homines metuis, foliis strepituum edentibus leviores? à quibus triplex quidem de istis feretur judicium. Minabuntur tibi nonnulli, mirabuntur alii, plerique susque deque habebunt: sed Tu carè quidquam ad ista respicias.* 22. Tùm cæpit ipsum informare Spiritus, Temporum præsentium partim lætam, partim tristem, esse faciem. *Lætam*; quòd tempora sint gratiæ, quibus Verbi Divini lux tam clarò fulgore hominibus illuxerit. *Tristem*, quòd homines lucem hanc videre nolint, sed caligantia erroribus & infidelitate corda retineant. 23. Hæc prolixius tunc à Spiritu explicata, sibi tamen non omnia memori mente comprehensa fuisse. 24. Tandem dixisse Spiritum: *Nisi seriò emendatum se ipsos iverint homines, Deum igne, gladiò, fame, & peste, graviter eos esse puniaturum.* 25. Porrectâque Christophoro dexterâ, monuisse porrò, ut metum exueret, nihil sibi mali obventurum. 26. Subjecisse denique: *Accelerabo Ego Verbum meum, ut illud faciam:* Hisque dictis disparuisse. 27. Se autem solum ibi relictum primò stupefcentem, tùm in omnes partes oculos circumferentem, ex uno latere Turbam candidam, canentium & exultantium; ex altero autem catervam atram, gementium & ejulantium, conspexisse; eâque Visione attonitum, domum rediisse.

C A P U T II.

[*Videns animatur*, 1. 2. *Bellorum libido abominatio apud Deum*, 3. *Trianguli visio*, 5. *ejusdem explicatio* 8. *de Eleflore Saxonie*, 13. *Friderico & Ferdinando, Spiritus quaedam predicti*, 17. *nec non de seipso Christophorum informat.* 25.]

ANno 1620. die 1. Augusti, proficiscenti rursus Gorlicium Christophoro, persona ei toties prius visa apparuit, quum Neuhamiro Schönbergam tenderet, horâ matutinâ nonâ, quærens ex ipso: *Num sibi mandata expediverit? Expedivi*, respondit, *nihil tamen inde præter ludibria retuli.* 2. Perrexit ille, monens, ut nihil ad hæc respectando intrepidè rem ageret: plura enim sibi esse notificanda, non inferioris tantum conditionis homines, sed ipsum Bohemiæ Regem concernentia. 3. Inprimis, ne tantâ cum lubentiâ Principes ad arma proruerent, abstinere potius à sanguine fundendo animum inducerent: vindicem alioqvi habituri DEUM, qui punire ipsos decreverit, mittereqve Leonem rugientem ad eos vincendum, & conterendum, ut nec vola nec vestigium superfutura esset. 4. Quærenti autem Christophoro, *Etiame hæc Fridericum Regem concernant? & Num quoque à capessendis armis prohibeatur?* Respondit, *illum probiberi, quem belli libido trahat: aliud quippe esse neoesitate compulsium bella suscipere, aliud affectatè ea quæerere.* 5. Interjectis octo diebus, quum Christophorus Gorlicid se reciperet, egressus jam suburbid Triangulum quoddam, super terram elevatum, in aëreque pendulum, conspexit. Ex quo tria audivit *Horologia, sonè uniformi sonantia, singula undecim iclum:* quod quid sibi vellet, tunc non intellexerat. 6. Augusti 26. rursus Gorlicium iter faciens, vidit (inter Malmits & Neuhaus) ad se venientem virum staturâ perbrevis, stolâ amictum candidâ, faciem tamen & sermonem prioris exactè referentem: à quò salutatus, ut expedire iter suum maturaret admonebatur, quòd ipsum post invisurus esset. 7. Apparuitque illi postea in reditu (inter Soravam & Langenoviam) de rebus variis informans, quodque in utero matris ad exsequendum fedulò DEI opus destinatus esset, significans. 8. Tum & illud *Trianguli, triplicisque Horologii undecim sonantis, mysterium* exposuit: Nempe, ut in trinâ dimensione Trinitatem SS^m. intueretur: ex sonorum autem trini Horologii uniformitate Trinitatis agnosceret unitatem. 9. Undecim horarum numerum innuere, adesse jam tempus surgendi de somno peccatorum, eò quòd undecima, horarum illa ultima, nunc sit: quâ ad conducendum ultimos in vineam suam operarios excat paterfamilias, confessurus paulò post ad distribuendum operariis mercedem. 10. Porrò ut habita trini Horologii ratione

ratione multiplicet 2. per 3, exiturum 6 : & rursus 3. per 3, futurum 9 : quò innuitur, quemadmodum patiente Christo, ab horâ sextâ usque ad nonam, tenebræ invaserant totam terram, ita undecimâ hâc horâ densas spirituales tenebras orbem Christianum occupaturas. 11. Sicut autem visis Christo patiente miraculis Judæorum Pontifices, Pharisei & Legisperiti, converti debuerunt, nec conyersi sunt, sed res hæc ad Ethnicorum penetravit corda ; ut alius eorum, aut DEUM pati, aut mundi finem imminere, diceret ; alius verò Crucifixum cominùs aspiciens ad fidem conversus, Christumque DEI Filium confessus, esset. 12. Ita miraculis jam jam edendis Christianorum corda, præsertim per Germaniam, flecti ad resipiscendum deberent : flectetur autem potius magnus quidam multorum Regnorum Monarcha, qui relictis Gentilismi tenebris Evangelii lucem recipiet. Hæc ubi dixerat, disparuit.

13. Septembris 6. Freistadii fuit Christophorus : inde domum rediit, Virum illum denuò conspexit, hisce verbis se compellantem : *Tu me homini similem intueris : sed ego in excelsis habito, in terrâ viventium.*

14. Simulque ipsi significavit, Saxonix Electorem non ultra 14000 exercitum habere, quò aliquid omninò peracturus esset, ad hominum peccata punienda : sed Dominum Dominantum jam ipsi quoque præfinitis terminis, quos transgredi non poterit : subsequaturam etiam ejus perniciem, nisi resipiscat. 15. Item, quemadmodum Christus duplex judicium subire necesse habuit : *alterum hominum*, eum cum Doctrina sua abolere proponentium : cujus consequens fuit, ut Christus pateretur quidem, sed mox majore cum gloria, & doctrinæ suæ patefactione, resurgeret : *alterum Dei*, decernens ut in Christo peccata hominum expiarentur.

16. Ad eundem modum præfenti Gentium commotione duplex institui Consilium : *aliud hominum*, qui Religionem sinceram opprimere & abolere laborant ; hoc cum eventu, ut patiantur quidem multi, Evangelium tamen postea multò clariori luce radios suos sparfurum sit : *aliud Consilium Dei*, qui hocce bellò, ceu flagellò, punire peccata hominum parat.

17. Mandavit etiam Christophoro, ut proximò Sabbati die ad Saganum in campo compareret, plura auditurus. Cumque comparuisset, comparuit & ille qui hæctenus sibi loquebatur, staturâ tamen pueri, quinque vel sex annorum, assumptâque stolâ candidâ : mandans illi Fridericum Regem adire, moneréque, ut respiceret *Supra se, Intra se, & Juxta se.* 18. Quod sic interpretabatur : *supra se*, ut intueatur Deum, à quo vocatus sit, & cujus est deprimere, rurlumque erigere. 19. *Intra se*, ut conscientiam suam probè respectando, secundum hanc Regimen suum ad pro-

pagandam DEI gloriam administret, tanquam rationem redditurus. 20. *Circa se*, ut subditos respectet, ad protegendum eos: certus, se à Divinâ ope non desertum iri. 21. *Ex adverso* autem concedidit illi tria, nemini prius communicanda quam Regi soli, *servitura illi solatio, cautele, constantia.* 22. De *Ferdinando* quoque tunc dixit, dejectum esse Regno non ab hominibus, sed à DEO. 23. *Fridericum permanfurum Regem*, si ad Deum vexilla sua, spesque suas, direxeris: quod eundem quoque facere, flexisque genibus DEUM sæpè invocato, Spiritus contestatus est. Ne Regem metueret, etiamsi fortè austerum obversurus esset vultum, sed animosè & intrepidè exponeret, quod in mandatis haberet. 25. Tandem exposuit ipsi Spiritus causam, *cur diversâ specie & habitu ipsi apparerit*: Nempe pullum habitum, & hyacinthinum, *duplex Testamentum* designare, *Vetus & Novum.* Candido autem habitu, & pusillâ itaturâ, erudiri Christophorum, quod nunc pusillorum indolem induere, Rationem Fidei subicere, & cum Nicodemu Scholam Christi ingredi, debeat: facillè sic admitturus ea, quæ rationi suæ impossibilia videbuntur. 26. De se autem addidit Spiritus: *Ego hic in humanâ confisso forma: habito autem in excelsis, in terrâ viventium, unus ex eorum numero qui exsequuntur iussu Dei, ministeriâ causâ emissi propter eos, qui hæreditatem capient salutis.* 27. *Ne existimes, novi quidpiam tibi obtrixissâ: factum id sæpè multis, nec ignotum erit posthac.* His dictis evanuit.

C A P. III.

[*Viso Celi splendidi. 1. Oculi, Cordis, Manûs, Pedis, 5. Septem Militiâ Ducunt, lorici & gladii armatorum, 11. Leonis cum septem stellis, 16. Exercitus Meridialis, 19. Arboris excelsæ, 20. Campanæ, 21. cum admonitione ad servandam Deo Regique fidem, 22. Nec non de Electore Saxonie quædam 26.]*

A Nno 1620. Septemb. 27. die Dominicò, qui Festum Michaelis præcefferat: quùm Christophorus ad negotia sua Saganum iret, nec longè à Lateraria abesset, visus est sibi velut à mente abire: moxque in virente amænissimo prato constitutus, vidit *calum stellis fulgentibus oppletum, Lunamque pariter & solem plend' fulgore coruscantes.* 2. Pratum illud pueris erat refertum, lætitiâque & jubilis tantis, ut verbis exprimi non possit. Audivit præterea Melodiam longè dulcissimam, cujus suavitate, & spectaculi mirificâ aménitate, delinitus fuit aded, ut mundi totius meminisse piguerit. 3. Hæc ecstasis postquam ipsum reliquit, vidit se in campis Sprottavienlibus (nomine *Etate æter*) consistere, duobus à Sagano mil-

milliaribus, idque tertiâ inde die, quæ fuit Martis: ut diem integrum, duasque noctes hâc spectaculo fruere, nec tamen vel famem vel sitim sentiret. 4. Recepto autem sensuum usu, vidit sibi adstantem Spiritum suum, dicentem: *Redi jam domum, & DEO gratias age pro Angelorum custodia, quam & porro tibi exopta.* Subjecit: *Quoties nostris circa homines ministerio uti vult DEUS, humana nobis induit corpora.*

5. Novemb. 7. [erat pridie cladis Friderici] Saganum tendens iterum, quum Peterisdorfio esset vicinus, apparuit ipsi genius, & quomam ire vellet, quæsiuit. Respondenti, *Saganum*: *Non ibis jam*, inquit, *tertia inde septimam ibis.* Quod interdictum si transgressus fueris, scito te corpore & animâ punitum iri: sed comparebis proximò die Dominicò in campo. 6. Quum ergò comparuisset, exhibuit illi spectandum perangustâ in chartâ depictum *Oculum*; & *Cor* sagittâ trajectum; & *Manum*; *Pedemque*. 7. Quæ hâc modò ipsi exposuit: *Oculum* spectando, ut intueretur perspicacissimum DEI oculum, intuentem omnia. 8. *Cor* docere ipsum, quantoperè peccatis mundi offensus sit Deus Pater; cujus tamen iratum cor, sagittâ dilectionis Filii trajectum esse, ut non misereri non possit: ut ergò lætâ fruere spe, & cum fiducia oraret. 9. *Manum* videns, ut sibi revocaret in mentem, non esse abbreviatam DEI Manum, quin opitulari possit, & mutare omnia; nec imposituram plus humeris nostris, quàm perferre possimus. 10. *Pedem* autem significare, quàm celeriter ad succurrendum properet DEUS, ut qui nullius adhuc unquam hominis salutem retardaverit, paratus ad auxilium semper, quoties id sibi gloriosum, & hominibus salutare videt. 11. Tùm ei mandavit, ut post duas à proximè futura Mercurii die hebdomadas, nempe 25. Nov. ad Witgendorfium veniret, singulare quid ex ipso auditurus. 12. Factum, comparuitque etiam Spiritus, Christophorum edocens *adesse tempus, quò millena millia Equitum ab Oriente ad Septentrionem, & à Septentrione ad Occasum in superiores Germaniæ Provincias ventura sunt: foreque Exercitum secundum numerum Ducum septipartitum.* 13. Ex Ducibus tres fore trinis loriceis armatos: cæteris quatuor Gladios datum iri in manus. 14. *Primus loriceatus*, inquit, puniet spirituales & corporales superbiâ. *Secundus*, spirituales scortationem. *Tertius*, Dei Divinique Verbi contemptum. 15. *Primus gladio armatus* coercet in superioribus & inferioribus statibus. *Secundus* refrigeratam in filiis hominum charitatem. *Tertius* ebrietatem & intemperantiam, scortationem & immunditiam, donorumque DEI horrendum abusum. *Quartus* immodicum terrenorum amorem, usurarios, avaros, & qui terrenis immergi delicias in eis ponunt.

16. His ille audiendis intentus, *conspicit ante se Leonem naturali col septem stellis cinctum, tamque propè sibi adstantem, ut manum suam capiti imponere, idque sine metu, potuerit.* 17. Mox in occursum Leoni *conspicit venientem semiformem Lunam: quam Leo anterioribus pedibus apprehensam tenebat tam diu, donec perfectam nancisceretur rotunditatem, plenò fulgeret corpore.* 18. Hæc dum ille aliquantisper contemplatus fuit alius quidam *igneus mirè lucidus fulgor Leonem & Lunam circumiens obibat*, ut sic in fulgore isto evanescerent omnia.

19. Vix hæc desierant, vidit à *Meridie venientem Exercitum numerosissimum*, ut exhorresceret: propius tamen adventante Exercitu diruerunt præ oculis omnia, ut quòd venerit Exercitus ille nesciret.

20. Tum vidit ante se *Arborem quandam proceritate miram, virore arborissimam, ut similem nunquam viderit: Cui aliquantisper adstans, vidit dicitur evulsam, frondibus & foliis spoliatam, tandem & quasi exussilem inuilemque truncum, alvei ad instar cavum.* 21. Mox in aëre conspicit stupendæ magnitudinis Campanam, submet motu agitatum, tantum sonitum edentem, ut hunc à toto Terrarum orbe audiri non dubitavit.

22. Ibi demum spiritus eum compellans, ut ista omnia ad Senatū referret, injunxit. 23. Mandans simul, ut ad Regem iter suscipere ei que præter tria illa, sibi prius concredita, hoc etiam significaret: *Quis jam adversæ sorti implicatus sit, si tamen DEO supremo Regi, tanquam suo Feudi Domino, adherere perrexit, ipsius auxiliò emergens tandem*

24. Ad Christophorum autem: *Quamvis, inquit, Tribulationi magnæ involvemini: quòs tamen DEO & Regi fidem servaverit, ipse servabit.* Ad superandum verò Tribulationes istas, opus erit *Pœnitentiæ, Charitatis, Prudentiæ, Precibus, Fide, Spe.* 25. Hæc omnia Christophorus 30. Novembris in Sprottaviensi Curiâ enarravit, præsentem totò Senatûs Concilio, Juvenalium, Ecclesiæque Pastores.

26. Interrogatus, nihilné amplius Electore Saxonie acceperit? respondit: *Saxonie Electorem ab alio, ad opus destinatum, monitum iri, ut à proposito desistat. Quòd nisi fecerit, horrendas DEI pœnas sibi cumulaturos ob ingratitudinem, quòd terra ipsius promissionum Evangelii uberibus lactata fuerit.*

C A P. IV.

[*Examinatur ab Antistite Ecclesiæ. I. Proficiscitur Urusslaviam ad Fridericum. 7.*]

Decembris primâ accersitus fuit Christophorus ad M. Abraham Mencilium, Ecclesiæ Sprottanæ Pastorem primum, examini

subjectus acerrimo : ut si salvam vellet salutem suam , ediceret , unde ista hauriret ? ipséne confingeret , an ab aliquò conficta sub Visionum nomine spargeret ? 2 Inculcatur ipsi , probè consideraret , quanta essent quæ susciperet , quamque horrendum (si dolus subest) crimen incurreret , quanto periculo conscientiam suam subjiceret , quàm Dei & hominum iram in se concitaturus , vitæque certissimo dicrimini conjugem , liberos , pluresque alios secum involuturus , esset . 3 Ille omnibus exauditis , hilari mente , nihilque trepidans , respondit : *Suscipere se omnes diras , & optare ut omnia hæc eveniant , si quidquam , unquam , præter ea quæ vidit , & audivit , & in mandatis accepit , loqueretur .* 4 *Nihil tale sibi unquam per somnium obvenisse , multò minus à seipso , homine rerum ignaro , confictum , nec etiam à quoquam homine horum aliquid esse acceptum , vel auditum ; sed tantummodò sic per visionem omnia ista exhibita .* 5 *Spiritus autem ille bonusné an malus sit , id quidem se discernere non posse , ideòque consilium & informationem petere , utrum hic aliquid expresso Dei Verbo sit adversans , nec ne ?* 6 *Se tamen spiritum illum bonum judicare ex eo , quòd in excelsis habitare se dixerit , & emitti ad ministerium eis , qui hæreditatem capient salutis .*

7 Decembris igitur quintâ Vratillaviam iter suscepit , & 10. ejusdem , operâ D. Wilprei Regii Fisci (per Ducatum Glogoviensem) Præfecti , ad Regis audientiam admissus , in præsentia trium Principum , ea omnia , quæ mandata habuit , exposuit : Præsertim tres illos articulos (quos hucusque interdicti lege nulli hominum revelaverat) hæc in verba : 8 *Primò , ut Rex pacificum pectus suum omnimodè hostibus suis testatum faceret . Quod si illi ad pacem flecti noluerint , Deum excitaturum contra ipsos Exercitum ab Oriente ad Septentrionem , & à Septentrione ad Meridiem & Occidentem , in superiorem Germaniam : qui non futurus est Exercitus Regis , sed Exercitus Dei solius .* 9 *Secundò , ut Rex diligenter sibi ab hostibus caveret , quæsiturus occasionem venenò ipsum tollendi , eòque etiam modò plenam adipiscendi victoriam .* 10 *Tertiò , ut Rex animo suo probè insingeret Jacobi Patriarchæ exemplum , qui duos habuit hostes , Labanum & Esauum .* Sed quemadmodum Jacobum mirificè Deus liberavit , quòd ipsi confideret , ita liberaturum quoque Regem , si pariter fiduciam suam collocaverit in DEO . 11 *Quibus exauditis Fridericus breviter respondit , Accipio primum pro Mandato : secundum pro Monito : tertium pro Speculo .*

C A P. V.

[*Nova Novi Spiritus apparitio, illiusque à Cottero adjuratio. 2. Visuum Cap. III. necessitarum explicatio, 10. Novarumque quarundam de Friderico exhibitio, 22. Differentia Angelì & Diaboli. 27.*]

ANno 1621. 9 Januarii, quùm iret Saganum, apparuit sibi Puerulus, quasi 6 vel 7 annorum, non eâ tamen faciei formâ, neque eodem vocis sono, quem prior præ se tulerat, habitum gerens tricolore, album, cæruleum, & igneum. 2 Hunc Spiritum adjuravit per Deum vivum, quis esset? flexisque genibus adoravit Jesum Christum Dei Filium, *quandoquidem ille Salvator esset, qui contrivit caput Serpentis, venitque in mundum, ut dissolveret opera Diaboli: ut per misericordiam & meritum suum hæc gratia se dignaretur, si hæc visio spectrum aliquod, aut fascinum Satanae esset, liberari ab eo ut posset: si autem Dei esset opus, ut id sibi cognoscendum daret, conscientiamque suam quietam redderet.* 3 Hæc ad Christum fusa prece, sensit repente in corde suo solatium gaudiumque tantum, ut exprimere non posset verbis. 4 Puerulus autem ipsum his verbis compellavit: *Non ego Te abduco à Deo, sed deduco ad DEUM, sicut antea tibi significatum est.* 5 *Imprimis autem Christum tibi monstro, & ipsius meritum, in quò unice consistit salus: memento igitur Christi crucifixi.* 6 *Quòd autem, qui sim, certior fieri cupis; Missum me à Deo scito, unum è septem Angelis adstantibus faciei Dei.* Triplex color, quem in habitu meo vides, quid te doceat, attende. 7 *Albus*, designat Angelicam nostram innocentiam: eò quòd Angeli purissimi sint coram Deo, atque immaculati Spiritus. 8 *Cæruleus* denotat, nos Angeles in cælis quotidie stare coram throno Dei, servientes illi. 9 *Flammeus & lucidus* ostendit nos claram cælestem lucem inhabitare, esseque Spiritus flammeos.

10 Cæpit deinde Spiritus præcedentes Visiones hunc in modum illi exponere. *Leo cum septem stellis*, inquit, *est unus è Regum præcipuis. Stella circa Leonem, Reges alios, Principes & Heroës, designant.* 11 Hic Leo, seu Rex, oppugnabit & perdet illum, qui in loco cæli & terræ Domini se collocavit. 12 Idem Leo Colaphum infliget Urso: idèd quòd Dominus iræ suæ calicem infudit Urso. 13 Luna, quam apprehensam pedibus tenebat Leo, donec plenitudinem assequuta esset suam, significationem habet duplam: sed hoc manebit mysterium donec impleatur, & seipsum explicet.

14 *Exercitus, quem à Meridie venientem vidisti, Exercitum designat illum, qui nunc rabiem exercet in fideles, ipsos devorare cupiens.* 15 Sed

quoniam submet robore freti efferuntur adeò, *perdet eos Dominus* (hoc peculiari quâdam commotione & zelò expresserat) quemadmodum perisse ante oculos tuos vidisti, ut quò devenerint nescias. Deus enim per preces, fidem, spem, donat super hostes victoriam.

16 *Tertiæ Visionis, excelsæ illius & amænæ Arboris, quam post evulsam & corruptam vidisti, duplex est significatio.* 17 *Primum, quòd DEUS præcipuum quendam Monarcham de terrâ sublaturus est: idque eâ causâ, quòd Monarcha ille plus dilexit & reveritus est illum, qui se loco Dei collocavit, quàm Deum ipsum.* 18 *Deinde spirituali modo, quòd quemadmodum Arbor illa unâ cum radicibus suis in terræ viscibus computruit; & in terræ superficie projecta totaliter disperiit: ita Deus hypocritas omnes, & nominatenus Christianos, non tantùm è terrâ, sed & à facie sua, disperdet & abolebit.*

19 *Quarto, Quòd in aère Campanam proprio motu sonantem, universumque Orbem personantem, vidisti & audivisti, sic interpretare: Futurum brevi, ut sonus Verbi Divini per totum Mundum se diffundat, & DEUS emittat Verbum suum cum Evangelizantium exercitu.* 20 Significavit ipsi etiam Spiritus, præsentis Anno 1621. opimos fore agrorum proventus. Quamvis enim alicubi erucis, grandine, humiditate & siccitate, damnum accepturi sint, Deum tamen provisorum ut sufficiat. 21 Contrâ autem, quòd optimum est, desideratum iri, nempe, Fidem, Charitatem, Spem erga Deum: quin & erga homines raram fore fidelitatem, dilectionem, concordiam: opus igitur esse precibus, & erga Deum fiduciâ.

22 Posthæc videndam ipsi in Visione exhibuit *Friderici personam, quadruplici specie: (1) dormientem, in terra prostratum. (2) Surgentem, tristi & mærente vultu. (3) Provolutum genibus, orantemque manibus levatis. (4) Stantem sub Coronâ & habitu Regio, maximâ cum gloria.*

23 Hæc ut quantocyùs Regem scire faceret, mandavit: admirandam enim victoriam daturum illi esse Deum. 24 Revocabat quoque ipsi in mentem *articulos illos tres, Regi Vratislaviæ propositos, eosque dilucidabat hoc modò.* 25 Sicut articulò primò declaratum est, Deum contra illos, qui nullas Pacis conditiones à Rege oblatas admitturi sunt, excitaturum Exercitus ingentes, quorum alter à Septentrione ad Meridiem & Occasum tendet. 26 Eam ob causam Regem Septentrionem versus se recipere debuisse, quoniam inde primum accepturus esset auxilium: tempus quoque jam esse præfinitum felici reditui ejus. 27 Inter hæc dicendum tabellam illi cæruleam exhibuit, cui inscripti erant sequentes numeri: quos ille partim recensuit, partim scriptò repræsentavit:

C. Cotteri Cap. V.

		I		
I	6		2	I
		3		
I	6		3	0
		6		
<hr/>				
2	I	9	7	I
		I		I

28 Numeros istos, ad præteritas Visiones se referens, ita explicuit.
 29 Summam numerorum, anni 1621 & 1630, facturam 11: quod horam undecimam jam præterisse significet, & incipere duodecimam, ut in visione Horologii edoctus fuerat.

I	6	2	I
I	6	3	0
<hr/>			
3	2	5	I

Et per additionem iterum

3
2
5
I
<hr/>
I I

30 Medium autem inter 1621 & 1630. esse illud tempus, quod futura fit magna illa Spiritualis eclipsis: per quam magnus ex Gentilismo Monarcha ad fidem convertendus, ut dictum supra. 31 Duos in medio numeros, à 1. usque ad 9, in longum computatos (qui in Historia Passionis Christi nominantur, & in explicatione Trianguli, & trini Horologii, expressè sunt positi) cum addito summæ numero 11, qui ex additione annorum (Tabellâ superiori representatâ) prodeunt, facere 21: designareque 21. hebdomadas, ab occupatione Pragæ, quibus elapsis Praga rursus Friderico cessura sit. 21.

32 Quoddam autem secundò articulo Rex à veneno sit præmonitus, exinde judicare ipsum debere, quantoperè Fridericum diligit DEUS, ut etiam inimicorum technas ipsi detegat. 33 Jacobi Patriarchæ Exemplum Regi profectum esse idèd, quod fors ejus similis futura fit, atque olim Jacobi fuerat. ut enim Jacob vigesimo primò annò (à fuga & Patriæ desertione) magnis cum Copiis domum reversus fuit: ita Fridericum post 21. hebdomadas [mysticas] ad pristinam gloriam rediturum. 34 Atque ex hâc causâ

qua-

quaduplici specie ipsi ostensum esse: dormientem mærentem, orantem, tandemque Regali gloriæ restitutum. 35 Ista ut quæprimùm ad Regem referret, mandavit Spiritus. 36 Tandem Christophoro cælum elevatò digitò præmonstrans dixit: *ad Deum te remitto! rursumque moneo, Memineris Christum Jesum mortuum esse, & resurrexisse.*

37 Subjuxit etiam: *Angelus & Diabolus* postremas literas habent similes, sed ministerium contrarium. Nos glorificantes Deum benè facimus hominibus: Diabolus contrà homines seducit, & in ruinam præcipitat. 38 His dictis jussit eum abire in pace, disparuitque.

C A P. VI.

[*Nova Revelatio octuplex. I. de incredulis puniendis 3. II. De septem Dei universalibus super Genus humanum judiciis. 6. III. De sexti judicii exsequutore Monarchâ Orientali, & mediis avertendis furorẽ ejus. 14. IV. De certitudine harum prædictionum 21, representatâ per fonticulum in arido scaturientem 22. perque Solem trinum, 23. & per cælum Lunis plenum. 24. Cum explicatione horum 25. V. De ratione contemptoribus harum Revelationum respondendi. 30. VI. De Mysteriis passionis Christi. 34. VII. de etate sua, Ceteri. 44. VIII. De Friderici restitutione. 47.*]

QVUM Martii 20 Saganum irat, amicò quòdam comitatus, jamque Laterariæ vicinus esset, apparuit ipsi prior ille Angelus, adductumque in Campum separatim interrogavit, *an commissa sibi ad Regem expeditisset?* 2 Ille: expediti, quàm optimè potui. Ad hæc Angelus: Scio id probè, alterum jam ad Regem perlatum, alterum in viâ est adhuc. 3 Conquerentem autem Christophorum raros esse, qui sibi fidem habeant, ludibriis duntaxat se exponi, consolabatur Angelus: monens, ut nihil ad hæc respectaret, ageret potiùs quæ mandantur sibi, etiamsi nemo, vel paucissimi, crederent. 4 Suggestens ipsi exempla Elisæi Prophetæ, & Ducis illius Samarini: qui verbis Prophetæ (Samariam obsidione & annonæ caritate tam citò liberatam iri) etiamsi Dominus cataractas in cælo faceret, credere noluit. 5 Sicut ergò huic infideli Duci respondit Propheta, *Videbis, nec tamen fruëris*: Ita futurum illis, qui non crediderunt istis, ut videant oculis suis, nihil tamen inde capiant emolumenti.

6. Posthæc significavit ipsi Angelus sequentia, renovavitque deinceps, 2. & 3. die, certum in locum sevocato: *Deum à Creatione Mundi quinquies jam super genus humanum judicium exercuisse.* 7. Primò super Protoplastos, quos post lapsum è Paradiso [tota cum progenie] exturbavit. *Secundo* super Terrarum orbem quem diluviò perdidit. *Tertio,*

super urbes Sodomam & Gomorrham. *Quartò*, super Pharaonem, submerfione illius. *Quintò* super Populum Ifraeliticum, urbemque Hierufalem. 8. Jam venire *Sexti* Judicii tempus, quod adminiftrabit *DEUS* tribulando homines per univerfam tetram, gladiò, peste, fame 9. Causas horrendorum illorum Judiciorum fuiſſe: *Primi*, inobedientiam & transgreſſionem Protoplaſtorum. *Secundis*, quòd coerceri à Spiritu S. noluerint homines. *Tertii*, quod interdictis divinis adverſantes abominanda patrârunt. *Quarti*, quod noluerit Pharao gloriam dare Deo, contemnens cæli terræque Dominum. *Quinti*, quod Judæi Prophetas & Apoſtolos ad pænitentiam monitores divinitus ad ſe miſſos, ne audire quidem, nedum recipere, voluerint. 10. *Sexti* autem iſtius judicii cauſas eſſe: *Primò*, quod homines à Spiritu S. neque coerceri, neque regi patiantur. *Secundò*, quod ſint præſto tempora prædicta à Chriſto; Homines fore impios ſicut ante diluvium, & ſicut in Sodoma & Gomorrha. 11. De ſex iſtis Judiciis hoc porro ſubjunxit: *Mundum eſſe in tria ſecula, velut in tres partes, diviſum*: Primum fuiſſe vaſtum, in ſecundo Legem, in tertio Chriſtum. 12. In primo ſeculo habita fuiſſe priora duo Judicia, Ejectionem è Paradifo, & Diluvium orbis. In ſecundo totidem, Everſionem Sodomæ & Gomorrhæ, & ſubmerſionem Pharaonis. In tertio jam unum eſſe peractum, ſuper Judæos & Hierufalem: alterum & ſextum jam quoque inchoatum iri. 13. Quod paulò poſt conſequetur magnum *judicium ultimum* dies ille Domini terribilis.

14. Porrò renovavit ipſi Spiritus ea, quæ prius dixerat de magno multorum Regnorum Monarcha, *Dominum hunc eſſe dicens Nationum Orientalium*: Deumque ipſi virgam præſentis judicii ſui tradidiſſe in manus, atque ut ipſe in bellum proficiſcatur, mandaſſe. 15. Juſſitque Chriſtophorum ad omnes Dominos, Comites, Principes, Potentesque Imperii referre: ſi effugere volunt prævalidam judicis hujus manum, nec venire in poteſtatem illi quem judicii exſequutorem conſtituit Deus, ſanguinemque bibere proprium: ut credant nonniſi duo relinqui media, ad præveniendum magni illius Exercitûs furorem. 16. Primum, ut agant pænitentiam, & credant Evangelio: quique populo præminent, ſubditisque contra primam & ſecundam Decalogi tabulam præverunt peccatis (maximè verò contemptu divini verbi) ut rurfum illis humilitate & pænentiâ præeant: hæc ratione futurum, ut dies ille judicii non tam horribiliter ipſos ſit obruiturus. 17. Secundum medium, ad reſtituendam Imperio Pacem, eſſe, ut Regem Fridericum folio Regali reſtituant: tanquam à Deo ipſo electum, vocatum, coronatumque Regem.

gem. 18 Interfatus ad hæc Christophorus: *Si Fridericus, inquit, tam pius, & ab ipso Deo electus & coronatus est, eccur igitur tam impropitium habuit Deum, ut Pragâ fugere coactus fuerit?* 19. Respondit Spiritus: Nisi ipsum hostis expulisset, expelli vel ab unô quopiam homine debuit, in bonum tamen sibi: quia quantum nunc deprimitur magis, tantò magis extolletur postea. 20. Et ego tibi dico: *Regem hunc, suamque progeniem, Papæ & Antemuralibus ejus infusuros acerbum Calicem, quem ipsis bibere grave erit.* 21. Pro confirmando tamen Christophoro, ne has Visiones in dubium vocaret, alias quasdam videndas præbuit. 22. Primùm iussit ipsum infra se demittere oculos: quò factò, conspexit scaturientem ex aridâ arenosâ terrâ *Fonticulum*, limpидitate suâ crystallum æquantem: qui mox in fluentum se diffundens terram irrigabat. 23. Deinde convertere se ad Orientem iussus, vidit *tres in firmamento Soles*, unum in medio maximum, & à lateribus duos, alterum Meridiem, alterum Septentrionem versùs, stantes: Ille, Septentrionalis, stetit quietus, sed Meridionalis ille Solem medium, radiis suis adversus eum sparsis, totum obumbravit: *Qui tamen paulò post rursùs exoriens, splendidiorem ac unquam fulgorem edidit.* 24. Tandem, ut supra se oculos attolleret, monitus, vidit *Cæli dimidiam partem oppletam Lunis*, cornua habentibus ad Orientem obversa. 25. Hæc dum contemplatus miraretur, Angelus ad ipsum: *Coram tuis, inquit, oculis mira sunt ista, sed non coram DEO.* 26. Tùm ex ipso quid sentiret, quærebat: *Unde Fonticulus ille? Soles illi? Lunæ illæ venerint?* Ipso autem respondente, quòd nulum nisi Deum auctorem istorum agnosceret, perrexit ad ipsum sic loqui Angelus. 27. *Quòd arido in loco scaturientem Dei virtute Fonticulum vidisti, hoc te commonefacit, ut in tentationibus super te venturis Deum pro solatio habeas: & à DEO venire omnia ista indubitato credas.* 28. *Quòd autem circa Solem Soles duos conspexisti, alterum stantem quietè, alterum inquietum: hoc habeto pro signo, Septentrionales constanter Soli justitiæ adhæsurus, Meridionalem autem illum fucatum Solem inducturum etiamnum Soli justitiæ Nubeculam tentationis, sed citò transituram: prodibit enim paulò post Sol justitiæ plenò fulgore.* 29. *Lunæ significant Populum quendam, qui Christum ejusque victimam ignorat, miraculosè prorsus modò conversum iri, professurumque Christi fidem; & nomen ipsius celebraturum.* 30. Præterea informabat ipsum Angelus, *quid contumeliosè in has visiones inquirentibus, easque contemnentibus, respondere deberet:* 31. Si quis tibi dixerit: *Cur tu talia, te sublimioris, nec eventum visura unquam, proferre audes?* Respondeto: *Conversa-*

tio nostra in cælis est, unde Salvatorem expectamus Christum Jesum. 32. Dicent: *Cur tu de cælestibus loqui non vereris homo mortalis?* Dic tu: Mortalis equidem sum, sed credo Christum mortale hoc corpus reformaturum, & configuraturum glorificato corpori suo. 33. Urgebunt: *Prædictiones tuas esse contra rationem:* Respondebis: Deum sibi subiecta fecisse omnia, nec abbreviatam esse manum illius, quin opitulari possit, nec tandem esse impossibile ipsi quidquam.

34. Hoc Colloquium suum auxit Angelus *Concione Passionali*, quam ad ipsum habuit hunc in sensum (quantum ipse meminisse & referre poterat) 35. Tria ipsum circa Passionis Christi considerationem intueri debere. 36. *Primum Passionis causas*, quæ fuere: (1) Generis humani peccata. (2) Magnus amor Dei Patris, Filii, & Spiritus S. (3) Magna & ineffabilis gloria, quam præparavit Deus ab æterno: quæ ut vacua non maneret, hominesque loco Angelorum lapsorum eâ perfrui possent, idè Christum redimere ipsos voluisse. 37. *Deinde, quid sit passus?* (1) in Horto, spiritualibus & occultis animæ tormentis cruciatus, ad sanguinis usque sudorem (2) apud Pontificem, variis contumeliis blasphemisque appetitus. (3) in domo Prætoriæ, coram Pilato colaphizatus, flagellatus, coronatus. (4) in Cruce quæ perpeffus & loqvutus. 38. Addidit, Christum septies sanguinem effudisse: (1) in Circumcisione; (2) in Horto; (3) Flagellatione; (4) Coronatione; (5) in manibus; (6) in pedibus; (7) ex latere. 39. Si ergò vel quotidie mortale peccatum incurras (quod cavendum tibi tamen: nam qui peccat in spem gratiæ, pœnam severioris iræ sibi consciscit) si tamen id ex infirmitate admiseris, præstò tibi quotidie erit solatium ex Christi sanguine, ab omni labe vos purificante. 40. *Tertio, considerandum sibi, quis Passionum Christi Usus esse debeat?* Primo, adversus Superbiam Spiritualem & carnalem: à qua si illectari contingat, Christum intueatur in Horto sanguinem sudantem, in cruce lamentabiliter clamantem: *Deus mi, Deus mi, quare me deseruisti?* Perpendatque etiam, quid sit illud, *Ecce homo!* 41. *Secundò*, ad patientiam & solatium in cruce: ut sicut Christus patienter omnia tulit, ita ferat ipse, quidquid ærumnarum sibi imponatur. Et sicut Christus à Patre sine solatio relictus non fuit, sed ab Angelo cælitus missò confortatus, ita se non relictum iri confidat, si Christum imitatus Patrem suum cælestem ferventer invocaverit. 42. *Tertio*, ad lætam indubiamque vitæ æternæ spem. *Probè ista considera*, subjecit Angelus, & non inutilis Sanctæ Passionis discipulus eris. 43 Dixit item: *Adbortor te ad preces, & timorem Dei, & ut reverenter audias Ministros verbi Dei.*